et pertinenciis suis remaneat ipsi filio vel filie aut filiis. Et quicumque tam ex 

parte mea quam ipsius [fl. 31v] domne Orrace Alfonsi contra hoc factum venerit 

pectet alteri parti hoc pactum servanti viginti milia aureorum in auro. Facto isto 

nichilominus in perpetuum valituro. In cujus rei testimonium ego prefato domnus 

Petrus Johannis presentem cartam feci mei sigilli sigillari robore consignari. Et ad 

hujus rei maiorem roboris firmitatem rogavi fratrem Alfonsum priorem monasterii 

ordinis predicatorum et conventum monasterii fratrum ordinis fratrum minorum 

Ulixbone et concilium Ulixbone ut sua sigilla apponerent huic carte. Nos vero 

frater Alfonsus prior predicti monasterii predicatorum et nos conventum et 

monasterii fratrum ordinis fratrum minorum Ulixbone583 [et] nos etiam concilium 

Ulixbone huic carte apposuimus sigilla nostra in testimonium veritatis. Siquidem 

583 Repete et concilium Ulixbone ut sua sigilla apponerent huic carte. Nos vero frater Alfonsus prior 
predicti monasterii predicatorum et nos conventus prefati monasterii fratrum minorum Ulixbone.
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nos Dominicus Pelagii et Dominicus Suerii Sarillius publici tabelliones civitatis 

Ulixbone rogati a prefato domno Petro Johannis interfuimus donationi predicte 

ac omnibus et singulis supradictis et ad rogatum jam dicti domni Petri Johannis. 

E[t] ego Dominicus Suerii Sarillius supradictus tabellio confeci manu propria 

hoc publicum instrumentum. Nos etiam supradicti duo tabellioes Ulixbone ad 

preces memorati domni Petri Johannis apposuimus signa nostra in hoc publico 

instrumento in testimonium rei geste.

Acta sunt hec apud Ulixbonam mense Madii Era M.a CCC. a tercia. Presente 

domno Alfonso illustri Rege Portugalie et presentibus aliis infra scriptis domno 

Johanne Petri de Avoyno maiordomo domini Regis, domno Stephano Johannis 

cancellario ejusdem domini Regis, Roderico Garsie de Pavia, Petro Martini 

Caseval vice maiordomo Regis, Martino Johannis portario maiori domini Regis, 

Petro Johannis repositario maiori domini Regis, Petro Fernandi copario domini 

Regis, Magistro Stephano phisico, Johanne Munionis clerico domini Regis, 

Nicholaao Johannis Saraza, Johanne Vincencii de Marvam, Soeyro Petri de 

Barvosa, Valasco Fernandi Zamorense, Petro Fortes de criatione, Petro Stephani 

de criatione, Martino Alano de criatione, Roderico Alfonsi maiordomo prefati 

domni Petri Johannis, Johanne Lobeyra milite, Stephano Petri Lambaz, Petro 

Velho de Gondiiz, Gonsalvo Freiiz, Martino Origuiz, Garsia Origuiz, Roderico 

Martini de Aguiar de Panoyas, Suerio Pelagii Alano, Guiano Pelagii de Almadana, 

Johanne Dominici de criatione.

[56]

1272 Janeiro 7, Lisboa — A Ordem de Santiago renuncia às doações de Tavira, de 

Cacela e de Castro Marim, feitas à ordem pelo Rei e confirmadas pelo Papa, 

retendo somente os respectivos direitos de padroado.584

Instrumentum renuntiationis facte a domno Pelagio Magistri ordinis 

sancti Jacobi a quibusdam super donationibus quorundam castelos 

factos

Noverint universi hanc cartam inspecturi quod nos domnus Pelagius Magister 

ordinis milicie sancti Jacobi et Johannes Reymondi comendator de Cacem 

et procurator capituli ejusdem ordinis nomine nostro et ordinis supradicti 

renunciamus donationibus super Tavira, Caçala, Castromarim cum terminis 

suis nobis a Regibus Portugalie factis vel a quocumque alio si fieri potuerunt 

et confirmationibus a domino Papa vel ab aliquibus aliis super predictis locis 

584 Cf. Livro I, vol. 2, doc. 726.
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sanctis et omnibus instrumentis licteris juribus actionibus nobis et ordinis super 

supradictis locis quo ad temporalia [fl. 32] competentibus et promittimus sub 

pena de cem millium marcarum puri et examinati argenti pro ut in sentencia 

lata per viros providos et discretos domnum Gomecium doctum legum 

canonicum Zamorensem, religiosum virum fratrem Geraldum doctorem fratrum 

predicatorum Ulixbone et Dominicum Johannis canonicum Elborensem plenius 

continetur. Nos nec ordinem nostram non venire contra dictam sentenciam 

nec contra aliquod articulum de hiis que in ipsa sentencia continetur. Retento 

tamen nobis et ordini nostro jure patronatus in locis omnibus supradictis. In 

cujus rei testimonium hanc cartam nos Magister supradictus sigillo nostro et ego 

procurator supradictus sigillo capituli supradicti fecimus sigillari.

Data Ulixbona VII.a die Januarii Era M.a CCC.a X.a.

[57]

1221 Janeiro 4, Latrão — Bula Cum non nunquam, de Honório III, incumbindo 

os bispos de Palência, de Astorga e de Tui de repreenderem D. Afonso II pelas 

perseguições movidas à Igreja e ao arcebispo de Braga sob a instigação dos 

seus conselheiros Pero Anes da Nóvoa e Gonçalo Mendes Chancinho.

Lictera domini pape directa domno episcopo Palentino et Astoriense 

et Tudense super facto Regni Portugalie

Honorius episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratribus Palentino 

Astorioense et Tudense episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Cum non 

nunquam moros formari et deformari soleant ex conjunctu providere debuerat illustris 

Rex Portugalie ut juxta consilium sapientis viri justi essent sibi convive qui salutem et 

famam suam debito zelantes affectu anoxiis eum retraherent et dirigerent ad honesta. 

Sed quod dolentes refiremus non attendens quod homo perversus suscitat lites et semper 

virgia querit malus tales in familiares consiliarios dicitur advocasse qui propria pravitate 

corrupti eum corrumpere ac depravare nituntur in impietates ipsi et alia illicita sollicite 

suggerendo ut gloriantes datum sibi esse nocere a subditis ejus faciant se timeri et in 

anime ipsius dispendium turpiter propria lucra querant. Sicut ende audivimus Petrus 

Johannis et Gonsalvus Menendi dictus Cancellarius consiliarii ejus vel pocius seductores 

velut rane inpenatralibus regiis habitantes ita ipsum suis factionibus circum voluunt quod 

eum ad quodcumque volunt suo comoventes instinctu fecerunt ut preter inpietates alias 

ecclesias et alia pia loca que tenetur defendere ac fovere inpie persequatur et quod 

est lacius publicatum. Venerabilem fratrem nostrum Bracarensem archiepiscopum virum 

utique licterature ac honestatis proprie meritis honorandum quod eundem non decuit in 

honorans a sua cogat ecclesia exulare contenta reverencia Jhesu Christi qui se honorari 
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et in honorari asserit in ministris et proposita honorificentia Regia cui ultra quam extimet 

derogatur. Si ende incentores predicti que ipsius Regis et non quo sua  sibi quererent et 

si non saluti saltem parcere debuerant fame sue ne publice dicentur quod Rex Portugalie 

indicta quod a modo inimicicia contra Christum in ministros ejus aperta inpietate desevit 

et in rebus ecclesiasticis que soli domino sunt ascripte non solum crassatur verum etiam 

eas facit diripi velut hostis nec ad huc destitit excomunicationis et interdicti mucrone 

percussus. Sperantes igitur ut remotis ab eo hujusmodi pestilentibus aviis eorum salubriter 

revocetur eundem Regem [fl. 32v] monendura duximus attencius et hortandum ut illos a 

suis consiliis et familiaritate penitus ammovens de cetero si eum lactaverint peccatores 

eis nullatenus acquiescat sed os pravum et labia mandacia proculase faciens advocet 

in consiliarios viros providos et honestos qui si aliquando aliquid egerit contra regiam 

gravitatem sibi timeant et doleant inputari et in suis secundum utrumque hominem 

profectibus tanquam in propriis gelientur. Quo circa fraternitati vestre per apostolica 

scripta mandamus quatinus ad Regem ipsum personaliter accedentes eundem ad hec 

moneatis attentius et efficaciter inducatis. Quod si non omnis hiis exequendis potueritis 

interesse duo vestrum nichilominus exequatur.

Data Lateranum II Nonas Januarii pontificatus nostri anno V.o.

[58]

1258 Setembro 22, Lisboa — Testamento de D. Aires, bispo de Lisboa.

Lictera domni Arias Ulixbonensis episcopi disponentis ipsius ultimam 

voluntatem

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Nos Aires divina miseratione 

Ulixbonensis episcopus in egritudine constituti tamen compotes mentis nostre 

nostram ultimam voluntatem inscriptis exprimimus in hunc modum. In primis 

eligimus sepulturam apud monasterium Sancti Vincencii Ulixbonensem, si 

voluntas dei fuerit in ipso monasterio et de hac egritudine claudere diem ultimam 

vite nostre et legamus eidem monasterio quingentas libras portugalenses. 

Servientibus nostris laycis intuitu servicii quod nobis inpenderunt legamus 

mille libras portugalenses inter eos distribuendas pro ut plus aut minus nobis 

servierunt et hoc committimus arbitrio executorum hujus nostri testamenti. Et 

inter nostros servientes non connumeramus Menendum Didaci nec Petrum 

Sardina, Fernando Menendi consobrino nostro legamus Degretales nostras et si 

alique juris raciones reperiantur inter alios libros nostros ipsas eidem Fernando 

Menendi legamus. Item legamus Johanni Petri Auriense filiolo nostro X .̆a libras, 

Sancio nepoti nostro X .̆a libras, Roderico Petri nepoti nostro XXX.a libras. 

Constituimus autem hujus testamenti nostri executores domnum Laurencium 
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cantorem et magistrum Johannem de Villa Viridi thesaurarium et magistrum 

Matheum magistrum scolarum Ulixbonensem ut autem de debitis nostris 

fides plenior habeatur ea in hoc nostro testamento scribi fecimus nominatim. 

Sunt autem hec debita predicta: in primis archiepiscopo Bracarensi LX .̆a VIII 

marcas argenti; item abbati Alcubacie DCCC.as libras portugalensis monete per 

redditus de Peternaria et de Alpedriz; item Roderico Gunsalvi CCLX .̆a libris 

pro quibus debet recipere per duos annos terciam pontificalem ecclesie sancte 

Marie de Portumolarum; item Martino Pelagii rectori ecclesie sancte Salvatoris 

de Santarene mille DCL libras per redditus de Sanctarene; item Vincencio 

Johannis vicario ecclesie sancte Marie de Marvila Sanctarene DC libras per 

archipresbiterarum et per tendas de Sanctarene; item Martino Durandi de